2

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация Каменского района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.06.2025     № 473                                                                      г. Камень-на-Оби

О внесении изменений в постановление Администрации района от 21.05.2024 № 387 «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета муниципального образования Каменский район Алтайского края субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, осуществляющим перевозку пассажиров автомобильным транспортом общего пользования (кроме легкового такси) по действующим муниципальным маршрутам регулярных перевозок, в целях компенсации недополученных доходов, связанных с предоставлением права бесплатного проезда  в период с 1 сентября по 31 мая включительно для обучающихся общеобразовательных организаций из многодетных семей»

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов российской федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», законом Алтайского края от 29.03.2024 № 16-ЗС «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Алтайском крае», Уставом муниципального образования Каменский район Алтайского края, на основании протеста Каменской межрайонной прокуратуры от 12.05.2025 № 02-71-2025/77,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в Порядок предоставления из бюджета муниципального образования Каменский район Алтайского края субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, осуществляющим перевозку пассажиров автомобильным транспортом общего пользования (кроме легкового такси) по действующим муниципальным маршрутам регулярных перевозок, в целях компенсации недополученных доходов, связанных с предоставлением права бесплатного проезда  в период с 1 сентября по 31 мая включительно для обучающихся общеобразовательных организаций из многодетных семей (далее – Порядок), утвержденный постановлением Администрации района от 21.05.2024 № 387  следующие изменения:
в подпункте 2.1. пункта 2. «Критерии определения лиц для предоставления субсидии» Порядка абзацы 4-6 исключить;
подпункт 2.1. пункта 2. «Критерии определения лиц для предоставления субсидии» Порядка дополнить абзацами следующего содержания:
«3) получатель субсидии (участник отбора) не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;
4) получатель субсидии (участник отбора) не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;
5) получатель субсидии (участник отбора) не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;
6) получатель субсидии (участник отбора) не получает средства из бюджета субъекта Российской Федерации (местного бюджета), из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, на основании иных нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации, муниципальных правовых актов на цели, установленные правовым актом;
7) получатель субсидии (участник отбора) не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»;
8) иные требования, не указанные в настоящем подпункте, определенные правовым актом.»;
подпункт 3.1. пункта 3. «Предоставление субсидий» Порядка изложить в следующей редакции:
«3.1. Субсидии предоставляются ежемесячно не позднее 30 числа месяца, следующего за отчетным, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных Комитету по соответствующим кодам бюджетной классификации расходов бюджетов, утвержденных решением Каменского районного Собрания депутатов «О бюджете муниципального образования Каменский район Алтайского края на очередной финансовый год и на плановый период» в соответствии с утвержденной сводной бюджетной росписью районного бюджета на текущий финансовый год.»;
пункт 2. «Критерии определения лиц для предоставления субсидии» Порядка дополнить подпунктами 2.4. - 2.5. следующего содержания:
«2.4. При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении юридического лица, являющегося правопреемником.
2.5. При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, в форме разделения, выделения (за исключением случая, указанного в абзаце пятом настоящего пункта), а также при ликвидации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, или прекращении деятельности получателя субсидии, являющегося индивидуальным предпринимателем (за исключением индивидуального предпринимателя, осуществляющего деятельность в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации), соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению с отражением информации о неисполненных получателем субсидии обязательствах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации.»;
пункт 4. «Порядок определения поставщиков социальных услуг для предоставления субсидии» Порядка дополнить подпунктами 4.1. – 4.5. следующего содержания:
 «4.1. Получатель субсидии, лицо, получающие средства на основании договоров (соглашений), заключенных с получателями субсидий (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), дает согласие на осуществление в отношении их проверки главным распорядителем бюджетных средств соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки органами государственного (муниципального) финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и на включение таких положений в соглашение.
4.2. Объявление о проведении отбора подлежит размещению на официальном сайте Администрации Каменского района, не менее чем за 10 календарных дней до даты принятия решения о предоставлении Субсидии.
В объявлении о проведении отбора содержится следующая информация:
дата размещения объявления о проведении отбора;
период, за который предоставляется Субсидия;
дата начала подачи и окончания приема заявлений;
наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты Комитета;
результат предоставления Субсидии;
требования к заявителям, определенные подпунктом 2 Порядка, которым они должны соответствовать на первое число месяца подачи заявления и к перечню документов, предоставляемых заявителями для подтверждения соответствия указанным требованиям;
порядок подачи заявлений;
правила рассмотрения и оценки заявок;
основания отказа в предоставлении Субсидии, предусмотренные подпунктом 3.1.5. Порядка;
срок, в течение которого заявитель должен подписать Соглашение (договор).
порядок отзыва заявок, порядок их возврата, определяющий в том числе основания для возврата заявок, порядок внесения изменений в заявки;
порядок возврата заявок на доработку;
порядок отклонения заявок, а также информацию об основаниях их отклонения;
сроки размещения протокола подведения итогов отбора (документа об итогах проведения отбора).
4.3. Рассмотрение и оценка заявок.
Рассмотрение и оценку заявок на предмет их соответствия осуществляет Комитет в течение 5 календарных дней с момента окончания приема заявлений.
В случае несоответствия заявки заявленным требованиям к предоставлению Субсидии, в течение 1 рабочего дня заявка отклоняется с указанием причины отклонения.
Причины отклонения:
несоответствие участника отбора требованиям, установленным в соответствии с пунктом 2. Порядка;
непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных в объявлении о проведении отбора, предусмотренных Порядком;
несоответствие представленных участником отбора заявок и (или) документов требованиям, установленным в объявлении о проведении отбора, предусмотренных Порядком;
недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных участником отбора в целях подтверждения соответствия установленным Порядком требованиям;
подачу участником отбора заявки после даты и (или) времени, определенных для подачи заявок;
иные основания для отклонения заявки (при необходимости).
4.4. Критерии оценки заявок на отбор участников устанавливаются настоящим Порядком и определяют, как будет оцениваться заявка.
Показатели критериев оценки:
1) стоимостные: цена услуги за 1 единицу (стоимость одной поездки или проездного билета за 1 месяц), условия предоставления услуги и гарантийные обязательства;
2) нестоимостные: опыт исполнения аналогичных услуг, наличие квалифицированных кадров и материально-технических ресурсов, деловая репутация.
	Каждый критерий оценивается в процентном соотношении к общему числу критериев и суммируется в общей оценке заявки на отбор.
4.5. При подведении итогов в течение 3 рабочих дней составляется протокол подведения итогов отбора (документ об итогах проведения отбора), который размещается на официальном сайте Администрации Каменского района и включает следующие сведения:
дата, время и место проведения рассмотрения заявок;
дата, время и место оценки заявок (в случае проведения конкурса);
информация об участниках отбора, заявки которых были рассмотрены;
информация об участниках отбора, заявки которых были отклонены, с указанием причин их отклонения, в том числе положений объявления о проведении отбора, которым не соответствуют заявки;
последовательность оценки заявок, присвоенные заявкам значения по каждому из предусмотренных критериев оценки, показателей критериев оценки (при необходимости), принятое на основании результатов оценки заявок решение о присвоении заявкам порядковых номеров (в случае проведения конкурса);
наименование получателя (получателей) субсидии, с которым заключается соглашение.».
2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Каменского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.09.2024.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района, председателя Комитета Администрации района по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству и архитектуре В.А. Баранова.

[bookmark: _GoBack]Глава района                                                                                         И.В. Панченко